SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS

1 Ata da Vigésima Nona (290 Reunião
2 Ordinária do Centro de Ciências
3 Agrárias Aplicadas da Universidade
4 Federal de Sergipe.
5

6

7 Ao quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis às quatorze horas, reuniram-se na
8 Sala de Reuniões do Conselho do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas (CCAA), localizada no

9 prédio do Departamento de Zootecnia (DZO), em caráter ordinário, sob a presidência do Diretor

10 Prof. Dr. Veronaldo Souza de Oliveira e do Vice-Diretor Prof. Dr. Leandro Bacci e dos seguintes
II Conselheiros docentes: Prof. Dr. Robério Anastácio Ferreira, ProP. Dra. Gláucia Barretto
12 Gonçalves, Prof. Dr. Gabriel Isaías Lee Tuñon, Prof. Dr. Gregório Murilo de Oliveira Júnior,
13 Prof. Dr. Elder Sanzio Aguiar Cerqueira, Prof. Dr. Ariovaldo Antônio Tadeu Lucas e o Prof. Dr.

José Milton Barbosa. Representantes docentes: Prof. Dr. Jailson Lara Fagundes, Prof. Dr.

Adilson Machado Enes, Prof. Dr. Pedro Roberto Almeida Viégas e a ProP. Dra. Juciléia
16 Aparecida da Silva Morais. Representantes do Campus Rural: Prof. Dr. André Quintão de
17 Almeida e o Eng. Agr. Ézio dos Santos Pinto Júnior. Representantes técnico-administrativos:
18 Téc. em Agropecuária Wendel de Melo Massaranduba e o Ass. Adm. Wallace Nascimento
19 Santos. Representante discente: Thais Correia Freitas. Ausências justificadas: Nenhuma.
20 Declarada aberta a reunião pelo Diretor do CCAA, Prof. Veronaldo, passou-se a pauta 1.
21 Informes; Prof. Veronaldo expôs que conversou com Prof. Pedro Leite, Diretor do CCET, e irá
22 ocorrer em breve reunião com o Pró-Reitor Prof. Marcos Eugenio para definir se o Departamento
23 de Engenharia de Alimentos é do CCET ou se fará parte do CCAA, pois, apesar de atualmente o
24 curso de Engenharia de Alimentos pertencer ao CCET, ele faz parte da grande área das ciências
25 agrárias. Prof. Veronaldo expôs também sobre memorando enviado pelo Pró-Reitor de
26 Planejamento Prof. Rosalvo solicitando o levantamento das necessidades bibliográficas de cada
27 departamento para posterior abertura de registro de preços e aquisição. Finalizou expondo que as
28 demandas de livros deverão ser enviadas até o dia 20 de maio e que as dúvidas devem ser tiradas
29 com a PROPLAN ou a BICEN. Prof. Veronaldo expôs também se os chefes receberam os termos
30 de aceite do seguro para aulas práticas e de laboratório enviadas pelo Departamento de

Licenciaturas e Bacharelados (DELIB). Ficou acertado o envio do termo pelo centro aos
departamentos que ainda não receberam. Prof. Gregório informou que as inscrições para os

33 minicursos do ENSEZOO estão abertas e que parte da área do estacionamento entre os
34 Departamentos de Zootecnia e de Medicina Veterinária estarão fechadas na sexta-feira à tarde
35 para a apresentação da cavalaria da Polícia Militar no encerramento do evento. O Técnico Ezio
36 informou sobre o concurso da logomarca do Campus Rural e que a urna de votação estará
37 disponível no próprio Campus no período de 02 de maio ao dia 02 de junho de 2016 para a
38 escolha da logomarca vencedora. 2. Aprovação da ata anterior; Após leitura e não havendo
39 nenhuma objeção, a ata da vigésima oitava reunião ordinária do Centro de Ciências Agrárias
40 Aplicadas foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. 3. Homologação do Ad
41 Referendum da eleição para a nova chefia do DEPAQ — Biênio 2016-2018; Foi lida ao
42 Conselho a ata do resultado da eleição informando que a comissão eleitoral foi formada pelo
43 Presidente, Prof. Mário José Fonseca Thomé de Souza, pelo Secretário Osmir Fabiano Lopes de
44 Macedo e pelos Escrutinadores Marcélio José Santana Mota e Jonathas Rodrigo dos Santos
45 Pinto. O resultado da lista tríplice para chefe foi: 1 0 Escrutínio — ProP. Carolina Nunes Costa
46 Bomfim. 20 Escrutínio — Prof. Leonardo Cruz da Rosa e 3 0 Escrutínio — Prop. Sandra Meneses

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, SIN - Jardi Ro a Elze
(079)2105-6950/6985 - CEP 49100-000 - São Cristóvão/SE

Home Page: http://www.ufs.br Email- ccaa.ufs@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS

47
Walmsle • e ara Sub-Chefe: 10 Escrutínio — Prof Roberto chwarz Júnior 20 E crut n'48 Prop. Kátia de Meirelles Felizola Freire e 30 Escrutínio — Prof0. Luiz Carlos da ilveira nte .49 Após discussão e colocada em votação entre os Conselheiros, a homologação ad referendum do
resultado da eleição para nova chefia do DEPAQ biênio 2016-2018 foi aprovada por

51 unanimidade. 4. Homologação do afastamento para pós-doutorado — Interessada: Prof.
52 JULIANA

SCHOBER GONÇALVES LIMA - Processo: 009006/2016-46; Foi apresentado o
processo

009006/2016-46, tendo como interessada a ProP. JULIANA SCHOBER
54 GONÇALVES LIMA para realização de pós-doutorado na Universidade Estadual de Campinas
55

de Pós-Graduação em Divulgação Científica e Cultural, do(UNICAMP), no progr_ama
56 Laboratório de Estudos Avançados em Jornalismo (UTICAMP-LABJOR), sendo supervisionada
57 pela Profl Simone Pallone. Em seguida, foi lido o parecer da Proe. Sandra Walmsley (DEPAQ),

58 anexo ao processo, sobre o plano de trabalho apresentado pela ProP. Juliana e a importância da

59 realização do pós-doutorado na UNICAMP. O parecer finaliza expondo que o pós-doutorado

60 realizado pela ProP. Juliana em uma instituição de referência nacional na área de divulgação

científica (UNICAMP-LABJOR) será um estímulo ao fomento de ações de divulgação científica

62 da própria UFS, sendo assim, o programa apresentado pela solicitante é relevante e exequível.

63 Após discussão e colocada em votação. o afastamento da Prop. JULIANA SCHOBER

64 GONÇALVES LIMA para a realização de pós-doutorado na Universidade de Campinas

65 (UNICAMP) foi aprovado por 16 (dezesseis) votos a favor e 1 (um) voto com manifestação

66 contraria do Conselheiro José Milton. 5. Homologação do parecer do DCF — Permuta de

67 Servidor - Interessada: LUCIANA OLIVEIRA OLIVA - Processo: 006589/2016-53; Prof.

68 Robério explanou sobre o processo 006589/2016-53, tendo como interessada a Técnica

69 LUCIANA OLIVEIRA OLIVA. para permuta do local de lotação do Laboratório de

70 Sementes/DCFt para o Laboratório de Entomologia e Parasitologia Tropical (DMO/LEPaT).

71 Segundo a solicitação da Técnica Luciana, a permuta entre os Centros (CCAA e CCBS) se deve

72 em virtude da sua formação acadêmica, do seu doutorado ainda em andamento, o qual é

73 realizado com a co-orientação da ProP. Roseli La Corte dos Santos (responsável pelo LEPaT),

74 da experiência com insetos de importância médica, da necessidade imediata de um técnico

75 especializado no ambiente do insetário do LEPaT e do cenário epidemiológico atual referente às

76 doenças transmitidas pelo Medes aeopti. Sendo assim, o parecer do Prof. Robério é que a

permuta se realize ao mesmo tempo. de forma a atender sem prejuízo às partes interessadas.

Após discussão e colocada em votação. a permuta da Técnica LUCIANA OLIVEIRA OLIVA do

79 Laboratório de Sementes/DCF para o Laboratório de Entomologia e Parasitologia Tropical

80 (DMO/LEPaT). desde que seja realizada ao mesmo tempo entre os Centros (CCAA e CCBS). foi

81 aprovada por unanimidade. 6. Homologação de Adesão de Professora Colaboradora

82 Voluntária ao DZO - Interessada: MARIA JULIA ARAUJO FEITOSA MELO - Processo:

83 008969/2016-22: Prof. Gregório fez breve explanação sobre o processo 008969/2016-22, tendo

como interessada MARIA JULIA ARAUJO FEITOSA MELO, para continuar atuando como

85 Professora Colaboradora Voluntária junto ao DZO. Prof. Gregório prosseguiu sua explanação

86 informando que a adesão já foi aprovada pelo Conselho Departamental, na disciplina Etologia

87 Zootécnica, sendo supervisionada pelo Prof. Dr. Alfredo Acosta Backes. Após discussão e

88 colocado em votação. a contratação de MARIA JULIA ARAUJO FEITOSA MELO para atuar

89 como Professora Colaboradora Voluntária junto ao DZO foi aprovada por unanimidade. 7. O

90 que ocorrer; Prof. Jailson expressou descontentamento com a falta de isonomia no processo de

91 remoção entre professores e técnicos da universidade. Finalizou sugerindo que o Centro deveria

enviar proposta ao CONSU solicitando o mesmo direito dos técnicos-administrativos, permitindo

3 assim, a remoção na instituição antes da finalização do estágio probatório. Prof. Elder informou

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, SIN -J m oza Elze 2

(079) 2105-6950/6985 - CEP 49100-000 - São Cristóvão/S

R Home Page: http://www.ufs.br E-mail: ccaa.ufs@gmail.co

SERVIÇO
PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOUNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPECENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS APLICADAS

94 que está saindo da universidade em virtude de sua aprovação no concurso da UFBA, concluiu
agradecendo a todos pelos anos de convivência e de aprendizado. Os conselheiros, em seguida,

96 desejaram
sucesso em sua nova jornada. Prof. Gabriel pediu reforço aos chefes de departamento

97 para lembrar aos respectivos professores que fazem parte do CPPD, lembrá-los da importância98 da pafticipação e do compromisso assumido por estes. Finalizou expondo sobre as frequentes99 fiscalizações da CGU e dos problemas que podem ocorrer devido aos atrasos na tramitação dos100
do comitê. Nada mais havendo a tratar, eu, Wallace Nascimento Santos,

processos por parte 101 Assistente em Administração do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas, lavrei a presente ata,que após lida, discutida e colocada em votação, será assinada pelos Conselheiros presentes.103 Cidade Universitária Professor José Aloísio de Campos, ao quarto dia do mês de maio do ano de
104 dois mil e dezesseis.

Olo-

anz

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, S/N - Jardim Roza Elze 3

(079) 2105-6950/6985 - CEP 49100-000 - São Cristóvão/SE

R Home Page: http://www.ufs.br E-mail: ccaa.ufs@gmail.com